



PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA  
PROFISSIONAL DA SAÚDE 2019 – PSRMPS 2019  
**EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018**

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE: ÁREA DE  
CONCENTRAÇÃO: ONCOLOGIA, SAÚDE DO IDOSO, SAÚDE DA MULHER E DA  
CRIANÇA, ATENÇÃO AO PACIENTE CRÍTICO; PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ÁREA  
PROFISSIONAL ENFERMAGEM OBSTÉTRICA; PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ÁREA  
PROFISSIONAL CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE ANIMAIS SISVESTRES;  
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL CLÍNICA MÉDICA E  
CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS; PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ÁREA  
PROFISSIONAL CLÍNICA MÉDICA E REPRODUÇÃO DE RUMINANTES E EQUÍDEOS  
SUS

Questão 3

A questão 3 (três) e a questão 6 (seis) que são objeto de recurso estão absolutamente corretas em suas formulações e de acordo com o Anexo III onde no caput se refere a "Conteúdos e Referências Bibliográficas". Prestar atenção no item 1 e 2 dos conteúdos gerais em saúde que se referem (i) - "O Sistema de saúde (SUS): princípios, diretrizes e arcabouço de sustentação legal e o (ii) Legislação estruturante do SUS." A bibliografia recomendada não exclui no entender dessa banca as questões afeitas a Constituição Federal de 1988, como marco dos quais derivaram a Lei 8.080 e 8.142, por isso, consideradas Constitucionais. A bibliografia recomendada neste caso não exclui a Constituição Federal de 1988 como: Legislação Estruturante do SUS, seus princípios e arcabouço de sustentação legal elencados nos conteúdos gerais em Saúde conforme já referido anteriormente.

**- RECURSO IMPROCEDENTE**

Questão 6

A questão 3 (três) e a questão 6 (seis) que são objeto de recurso estão absolutamente corretas em suas formulações e de acordo com o Anexo III onde no caput se refere a "Conteúdos e Referências Bibliográficas". Prestar atenção no item 1 e 2 dos conteúdos gerais em saúde que se referem (i) - "O Sistema de saúde (SUS): princípios, diretrizes e arcabouço de sustentação legal e o (ii) Legislação estruturante do SUS." A bibliografia recomendada não exclui no entender dessa banca as questões afeitas a Constituição Federal de 1988, como marco dos quais derivaram a Lei 8.080 e 8.142, por isso, consideradas Constitucionais. A bibliografia recomendada neste caso não exclui a Constituição Federal de 1988 como: Legislação Estruturante do SUS, seus princípios e arcabouço de sustentação legal elencados nos conteúdos gerais em Saúde conforme já referido anteriormente.

**- RECURSO IMPROCEDENTE**

Questão 13

V - estabelecer, nos respectivos Planos de Saúde, prioridades, estratégias e metas para a organização da Atenção Básica – É UMA ATRIBUIÇÃO COMUM AS TRES ESFERAS DE GOVERNO, NÃO SOMENTE AS ESFERAS ESTADUAL E MUNICIPAL. Portanto A RESPOSTA CORRETA É LETRA E.

**- RECURSO IMPROCEDENTE**

Questão 15

**- RECURSO PROCEDENTE**  
**- QUESTÃO ANULADA**